1

东办〔2014〕12 号

东风路街道办事处

关于开展 2014 年春季计划生育生殖健康

进家庭优质服务活动的实施方案

各社区，行政村；辖区各单位：

根据市、区人口计生委工作要求，为进一步加强我办计划

生育和生殖健康优质服务工作，稳定低生育水平，提高出生人

口素质，促进人的全面发展，提升育龄群众生殖健康水平，为

2014 年人口计生工作开好头、起好步，经研究决定，自 2014 年

3 月 6 日一 4月 15 日，在全辖区范围内开展春季计划生育生殖

健康进家庭优质服务活动。活动方案如下：

金水区东风路街道办事处文件

2

一、目标任务

（一）开展避孕节育、优生优育、生殖健康等科普知识宣传

教育工作，提高育龄群众的自我保健意识和能力；

（二）开展清理清查，澄清已婚育龄妇女底数，提高已婚育

龄妇女的管理率;

（三）全面做好 3月份健康检查工作，当日参加康检率达到

95%以上，补检后达到 100%;

（四）规范开展避孕节育全程优质服务，确保避孕措施落实

率达 95%以上；

（五）规范开展常见妇女病普查普治服务和免费出生缺陷干

预服务，提高群众生殖健康水平;

（六）加强基层服务网络建设管理，提高服务机构标准化、

规范化水平。

二、主要内容

（一）宣传为主，营造良好氛围

1、召开动员会，成立活动领导小组。传达贯彻市、区春季

生殖健康进家庭服务活动有关精神，统一思想，提高认识，结

合辖区实际制定实施方案，明确工作任务。

2、开展多种形式的计划生育宣传教育活动。宣传标语、宣

传册、设立咨询台等形式，进行计划生育方针政策、法律法规、

优质服务活动、康检工作的重要意义和避孕节育、生殖健康服

务、信息咨询、各种证件办理等为一体的宣传咨询服务活动，

3

为“生殖健康进家庭”优质服务活动的顺利开展营造良好的舆

论氛围。

（二）认真组织清理清查，解决漏档漏管问题

1、澄清已婚育龄妇女底数，抓好“七个”排查：一是排查

漏档、漏管、漏检育龄妇女底数，及时纳入管理；二是排查“四

术”对象底数，及时落实相应节育措施和补救措施；三是排查

流入育龄妇女底数，抓好康检和服务，提高管理率；四是排查

流出育龄妇女底数，做好证件办理和合同签订，催寄康检证明；

五是排查抱养、离婚、待业、下岗职工等特殊人群，及时掌握

其信息；六是排查当年出生、现孕底数，落实好各项服务；七

是排查去年秋季服务活动以来未参加康检对象，充分了解情况。

对查出的漏档、漏管对象分门别类，建档立卡，及时纳入管理。

2、加大对基础工作相对薄弱的行政村、社区的监控力度。

对以往政策外生育较多、调研存在问题较严重的行政村、社区，

组织专门力量，进行重点监控，解决已婚育龄妇女漏档、漏管

问题。

（三）认真开展 3月份健康检查工作，落实康检四术一体化

1、进一步完善和落实康检工作制度。在康检中严格落实“两

对照”（康检服务手册、身份证与康检对象本人相对照）、“三签

字”（检查结果由办事处干部、B超医生、村专干共同签字确认）、

“四到位”（领导重视、人员组织、四术落实、遗留问题处理），

确保康检质量。每个康检点上，街道办事处包村干部、村计生

4

专干必须到岗到位，当天康检结束后，对未参检对象，要及时

做好补检。

2、摸清康检对象底数。康检工作开始前，依托MIS系统进

行信息交换和数据比对，统一打印各行政村康检对象名单，各

康检小组据此名单进行康检，并填写康检结果，由计生办统一

保存 1年以上；当日康检结束后，分村汇总《康检及访视情况

统计表》，由包村计生干部、村计生专干和 B超医生共同签字，

村、街道办事处计生办统一保存 1年以上。当月康检工作结束

后，逐级汇总“当月康检服务情况汇总表”，于 3月 23日前报计

生办。

3、落实康检工作奖惩机制。进一步加强对康检工作的组

织管理，建立完善康检工作责任制，对在全街道春季集中服务

活动中，当日康检率和遗留问题解决到位率均达到 100%的行政

村，将给予表彰奖励；对参检时出示假证件、替检、当日参检

率在 90%以下的行政村要给予通报批评。

4、加强城区健康检查工作制度的落实。要求各行政村、社

区掌握辖区个体无业、辖区单位等已婚育龄妇女中参检对象的

基本情况，按规定及时组织人员进行健康检查，当日未参检的，

要在规定时间内进行补检，对康检工作中出现的问题要及时解

决。办事处将对活动开展情况进行督导检查。

5、加强对持二孩生育证对象的全程跟踪服务。加大排查力

度，尤其对未参检和流出人员未按时寄回康检证明对象，切实

5

掌握其真实情况，及时纳入管理。对采取非法胎儿性别鉴定和

选择性别为目的的人工终止妊娠的持证对象，坚决取缔其生育

指标。

6、加强对城中村改造等拆迁村已婚育龄妇女中参检对象的

重点监控。各行政村要全面掌握拆迁村已婚育龄妇女中参检对

象避孕节育情况，在 3月份健康检查工作中，要全面掌握拆迁

村重点人群名单，逐一排查，杜绝因漏档、漏管、假离婚、假

流出等因素造成的政策外怀孕、政策外生育现象。

7、营造良好的康检服务氛围。康检服务要到村，特殊对象

服务要到户到人。康检室环境温馨、卫生，要设立咨询、便民

服务台、茶水供应站等服务设施，为育龄群众提供人性化优质

服务。

（四）开展避孕节育全程优质服务，提高避孕措施落实率

注重“知情选择”、教育为主。开展以“知情选择”为重点的避

孕节育全程优质服务，切实维护育龄夫妇采取避孕节育措施的

知情选择权，引导育龄群众选择以落实长效避孕措施为主的安

全、有效、适宜的避孕方法。对生育二孩以上不适合采取绝育

措施的育龄夫妇，应允许选择其它安全、有效的避孕方法。注

重术前宣教和术后随访服务，严格掌握手术适应症和禁忌症，

禁止在群众思想不通的情况下强行施术，严禁大月份引产。

（五）切实加强对流动人口管理与服务

1、对于流出的已婚育龄妇女，外出前做好一次康检，掌握

6

其生育、节育情况，签订计划生育合同，留下联系电话，督促

其办理流动人口婚育证明，按时寄回康检证明。对近期流出未

办证的，要逐一排查，督促其及时办理相关证明。

2、对于外地流入的流动人口，特别是流入的已婚育龄妇女，

要加强排查，及时纳入管理，要采取有效措施掌握流入已婚育

龄妇女的孕情、环情动态，切实做好流动已婚育龄人员的生殖

健康服务，及时落实避孕节育措施，做到与常住人口同宣传、

同管理、同服务。

（六）开展系列化活动，把优质服务落到实处

各行政村、社区要结合实际，创造条件，面向全人群，提

供计划生育、优生优育、生殖健康和家庭保健等全方位服务。

充分利用集中康检的有利时机，普及生殖健康、知情选择等知

识，建立育龄群众个人生殖健康服务档案，让广大育龄群众人

人享有优质高效的生殖健康服务，引导人们崇尚科学文明进步

的生活方式，促进家庭幸福、社会和谐。

三、方法步骤

春季生殖健康进家庭优质服务活动分宣传发动、组织实施、

查漏补缺、总结验收四个阶段进行。

宣传发动：3月 6日— 3月 7日，制定活动方案，策划春季

集中服务活动启动仪式，做好相关准备工作。

组织实施： 3月 8日— 3月 31日，开展清理清查活动，组

织 3月康检，澄清已婚育龄妇女和四术对象底数，落实以长效

7

措施为主的避孕节育措施，开展各项便民利民优质服务活动。

查漏补缺：4月 1日—4月 10日，各行政村、社区对活动

开展情况进行“回头看”。对照目标任务，逐项检查，查缺补漏。

总结验收：4月 11日— 4月 15日，各行政村、社区在 4月

13日前完成验收，并将专题工作总结报计生办，办事处将采取

适当方式进行验收总结，并将结果通报。

四、工作要求

（一）加强领导，精心部署。各行政村、社区要统一思想、

提高认识，切实把春季服务活动作为近期的中心工作，周密制

定活动方案、组织宣传活动，迅速掀起活动高潮。要采取强有力

的措施，切实抓好清理清查、澄清底数、3月康检、四术落实等

关键环节，确保活动取得实效。

（二）注重效果，实行责任追究。此次活动要本着实事求

是的原则，着力提高工作质量和工作效率，严格施行康检失职

责任追究和“全程监控、责任倒查”。活动期间及结束后，将对

冒名顶替、弄虚作假、擅自销号、把关不严等虚假情况的单位

及社区、村工作人员，依据有关文件规定，逐级追究责任，从

严处理；对工作不负责任、组织不力、漏统漏档严重、已婚育

龄妇女比例偏低、康检率偏低、工作滞后的街道办事处，要给

予通报批评；凡是在参加康检监控后 8 个月内造成政策外出生

者，要落实倒查责任制，对责任人要严肃处理。

（三）强化督导。一是办事处成立活动督导组，对各社区、

8

行政村春季生殖健康进家庭优质服务活动开展情况进行督导，

主要督导，康检组织以及四术落实情况；二是办事处将组织检

查组对部分行政村（社区）的康检工作进行全程接管监控；三

是进行质量审核。按照各社区实名上报的名单，随机进行访视，

审核手术名单上报的真实情况。

（五）及时总结，按时上报。一是服务活动期间，实行四

术进度旬报制度和手术对象实名上报制度。各行政村、社区在

每月的 5、15、25 日上午下班前将要求上报的相关表格电子版

报计生办；二是要注意总结工作中的好经验、好做法，及时向

计生办上报信息；三是服务活动结束后，各行政村、社区对此

次活动的开展情况、工作成效、存在问题及建议，写出专题报

告，于 4月 23 日前计生办。

东风路街道办事处

二〇一四年三月十七日

主题词: 人口计生工作 生殖健康 优质服务 实施方案

东风路街道办事处党政办 2014 年 3月 17 日印发

9

（共印 20 份）